МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ АГРАРНИХ НАУК УКРАЇНИ

Інститут рибного господарства
НААН України

Національний університет
біоресурсів і природокористування
України

ЗАТВЕРДЖЕНО
Протокол № 3
від «20» 05 2021 р.
засідання вченої ради
ІРГ НААН

Директор \_\_\_\_\_ І. Грициняк

ЗАТВЕРДЖЕНО
Протокол № 10
від «21» 05 2021 р.
засідання вченої ради
НУБПІ України

Ректор \_\_\_\_\_ С. Николаенко

Освітньо-наукова програма вводиться
в дію
з 01.09 2021 р.

**ОСВІТНЬО – НАУКОВА ПРОГРАМА**

**«Водні біоресурси та аквакультура»**

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти
за спеціальністю 207 Водні біоресурси та аквакультура

галузь знань 20 Аграрні науки та продовольство

Кваліфікація: Доктор філософії з водних біоресурсів та аквакультури

Київ - 2021

**ЛИСТ ПОГОДЖЕННЯ**
освітньо-наукової програми

---

Проректор з науково-педагогічної
роботи та розвитку

С. Кваша

Завідувач відділу аспірантури

В. Вакуленко

В.о. декана факультету тваринництва
та водних біоресурсів

Р. Кононенко

Співгарант освітньо-наукової програми (НУБіП України)

В. Бех

Співгарант освітньо-наукової програми (ІРГ НААН)

І. Грициняк

## ПЕРЕДМОВА

Освітньо-наукова програма призначена для підготовки висококваліфікованих науковців і науково-педагогічних кадрів у галузі рибного господарства шляхом здійснення ними наукових досліджень і отримання нових та/або практично спрямованих результатів, а також підготовки та захисту дисертацій.

Розроблено проектною групою у складі:

1. Бех Віталій Валерійович, доктор сільськогосподарських наук, професор, **співгарант** освітньо-наукової програми (НУБіП України);
2. Вовк Надія Іллівна, д. с.-г.н., професор кафедри аквакультури;
3. Чумаченко Іван Петрович, к.с.-г.н., доцент директор НДІ технологій та якості продукції тваринництва;
4. Рудик-Леуська Наталія Ярославівна, к. біол.н., доцент, в.о. завідувача кафедри гідробіології та іхтіології;
5. Коваленко Василь Олександрович, к.с.-г.н., доцент кафедри аквакультури;
6. Марценюк Наталія Олександрівна, к.с.-г.н., доцент кафедри гідробіології та іхтіології;
7. Марценюк Вадим Петрович, к.с.-г.н., доцент кафедри аквакультури;
8. Грициняк Ігор Іванович, доктор сільськогосподарських наук, професор, академік НААН **співгарант** освітньо-наукової програми (ІРГ НААН);
9. Третяк Олександр Михайлович, доктор сільськогосподарських наук, старший науковий співробітник;
10. Матвієнко Наталія Миколаївна, доктор біологічних наук, професор;
11. Дерень Ольга Володимирівна, кандидат сільськогосподарських наук, старший науковий співробітник;
12. Колесник Наталія Леонідівна, кандидат сільськогосподарських наук, старший науковий співробітник.

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів (за наявності):

1. Шерман Ісаак Михайлович, доктор сільськогосподарських наук, професор кафедри водних біоресурсів та аквакультури Херсонського державного аграрно-економічного університету, академік Української технологічної академії, заслужений діяч науки і техніки України, лауреат премії ЮНЕСКО

## Профіль освітньо-наукової програми зі спеціальності 207 "Водні біоресурси та аквакультура"

<b>1 - Загальна інформація</b>
<b>Повна назва вищого навчального закладу та структурного підрозділу</b> 1. Національний університет біоресурсів і природокористування України, факультет тваринництва та водних біоресурсів, кафедра аквакультури 2. Інститут рибного господарства Національної академії аграрних наук України
<b>Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригіналу</b> Доктор філософії Доктор філософії з водних біоресурсів та аквакультури
<b>Офіційна назва освітньо-наукової програми</b> Водні біоресурси та аквакультура
<b>Тип диплому та обсяг освітньо-наукової програми</b> PhD доктор філософії, 60 кредитів ЄКТС, термін навчання 4 роки
<b>Наявність акредитації</b> акредитується вперше
<b>Цикл/рівень</b> НРК України - 8 рівень, FQ>-EHEA - третій цикл, EQF-LLL - 8 рівень
<b>Передумови</b> Умови вступу визначаються: «Правилами прийому до Національного університету біоресурсів і природокористування України», затвердженими Вченою радою, «Правилами прийому до аспірантури Інституту рибного господарства НААН», затвердженими Вченою радою Інституту.
<b>Мова(и) викладання</b> Українська
<b>Термін дії освітньо-наукової програми</b> 4 роки
<b>Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньо-наукової програми</b> <a href="mailto:aspirantura@nubip.edu.ua">aspirantura@nubip.edu.ua</a> <a href="mailto:info.iforgua@gmail.com">info.iforgua@gmail.com</a>
<b>2 - Мета освітньо-наукової програми</b>
Підготовка висококваліфікованих фахівців науковців і науково-педагогічних кадрів європейського та світового рівня у галузі рибного господарства шляхом здійснення наукових досліджень та створення нових та/або практично спрямованих результатів і знань, а також підготовки та захисту дисертацій.
<b>3 - Характеристика освітньо-наукової програми</b>
<b>Предметна область (галузь знань, спеціальність,</b> 20 – Аграрні науки та продовольство 207 – Водні біоресурси та аквакультура

спеціалізація
<b>Орієнтація освітньої програми</b> Освітньо-наукова
<b>Основний фокус освітньо-наукової програми та спеціалізації</b> <p>Освітньо-наукова програма націлена на:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- створення теоретичних основ та вдосконалення наявних технологічних процесів у рибництві, з метою ефективного використання матеріально-технічних ресурсів і отримання продукції високої якості;</li> <li>- встановлення механізму і виявлення закономірностей формування продуктивності об'єктів рибництва за різних умов вирощування;</li> <li>- наукове обґрунтування технологічних режимів штучного відтворення і годівлі риби та управління якістю води у ставах, садках, басейнах і рециркуляційних системах з вирощування риби;</li> <li>- наукове обґрунтування, розроблення і удосконалення ресурсозаощадних технологій виробництва продукції рибництва.</li> <li>- використання закономірностей формування продуктивності об'єктів рибництва для удосконалення технологічних процесів і створення нових технологій культивування риби;</li> <li>- удосконалення методів селекційно-плеїнної роботи з об'єктами рибництва;</li> <li>- удосконалення наявних і розроблення нових ефективних методів оцінки швидкості росту і контролю фізіологічного стану об'єктів рибництва;</li> <li>- розроблення нових і удосконалення існуючих технологічних нормативів рибництва;</li> <li>- оптимізація технологічних процесів у рибництві з метою зменшення матеріало- і енергоємності та підвищення екологічної безпечності виробництва;</li> <li>- вдосконалення рецептів рибних кормів і підвищення їх якості за рахунок використання біологічно-активних кормових добавок та інших компонентів.</li> </ul> <p><b>Ключові слова:</b> сільське господарство, водні біоресурси, аквакультура, рибництво, селекція і плеїнна справа, об'єкти культивування.</p>
<b>Особливості освітньо-наукової програми</b> <p>Унікальність даної спільної ОНП полягає в поєднанні кращих освітніх та наукових підходів та практик притаманних закладу вищої освіти та науковій установі, що передбачає спільне використання як матеріально-технічної бази, так і кадрового потенціалу.</p> <p>Освітня складова програми реалізується упродовж 8-ми семестрів, тривалістю 60 кредитів і має дисципліни у відповідних циклах, які забезпечують мовні компетенції, загальну підготовку, знання за обраною спеціальністю, дисципліни вільного вибору здобувача.</p> <p>Програма реалізується у невеликих групах дослідників і має диференційований підхід до здобувачів денної, заочної та вечірньої форм навчання.</p> <p>Програма передбачає 45 кредитів ЄКТС для обов'язкових навчальних дисциплін, що забезпечують набуття аспірантом загальнонаукових компетенцій, мовних компетенцій і універсальних навичок дослідника. З них: 13 кредитів ЄКТС відведено для дисциплін загальнонаукової і 32 кредита ЄКТС – для дисциплін спеціальної (фахової) підготовки та педагогічної (асистентської) практики (4 кредити ЄКТС). Ще 15 кредитів ЄКТС передбачено на

[…]

рибного господарства НААН» соціальної мережі Facebook <a href="https://www.facebook.com/groups/215435658974680">https://www.facebook.com/groups/215435658974680</a> та на створеному цього року каналі у месенджері Telegram <a href="https://t.me/fishscilibr">https://t.me/fishscilibr</a> регулярно відбувається розміщення відомостей щодо нових надходжень книжних, періодичних та інших видань до фонду бібліотеки, публікується їхній бібліографічний опис, повний або короткий (у випадку перевищення можливого для публікування обсягу знаків) зміст або анотація, фото обкладинки або титульного аркуша.</p> <p>Науковий журнал «Рибогосподарська наука України» з 2009 року входить Переліку фахових видань України, в яких можуть публікуватися результати дисертаційних робіт на здобуття ступенів доктора і кандидата наук (спеціальність 207 «Водні біоресурси та аквакультура»), категорія «Б», переатестація від 17.03.2020 (наказ Міністерства освіти і науки України № 409).</p> <p>Контактна інформація та графік роботи бібліотеки розміщений на офіційному порталі <a href="https://www.if.org.ua/index.php/uk/golovna/naukova-biblioteka">https://www.if.org.ua/index.php/uk/golovna/naukova-biblioteka</a>.</p> <p>ІРГ НААН також має вільний доступ до таких міжнародних наукометричних баз як Scopus та Web of Science, що надає великі можливості інструментарію для науковців.</p>
<b>9 - Академічна мобільність</b>
<b>Національна кредитна мобільність</b> <p>НУБіП України та ІРГ НААН творчо співпрацюють з науково-дослідними установами України, НАН України та НААН України, підтримує тісні зв'язки зі спорідненими навчальними закладами України, країн Європейського Союзу, на основі двосторонніх договорів.</p>
<b>Міжнародна кредитна мобільність</b> <p>Університетом було укладено угоди про співробітництво у рамках програми «Еразмус+»: Кредитна мобільність» із 20-ма європейськими університетами: Латвійський сільськогосподарський університет; Університет екології та менеджменту у Варшаві, Польща; Варшавський університет наук про життя, Польща; Університет Александраса Стульгінскіса, Литва; Університет Агрисуп, Діжон, Франція; Університет Фоджа, Італія; Університет Дікле, Туреччина; Технічний університет Зволен, Словаччина; Вроцлавський</p>

<p>університет наук про життя, Польща; Вища школа сільського господарства м. Лілль, Франція; Університет короля Міхаїла I, Тімішоара, Румунія; Університет прикладних наук Хохенхайм, Німеччина; Норвезький університет наук про життя, Норвегія; Шведський університет сільськогосподарських наук, Уппсала, Швеція; Університет Ллейда, Іспанія; Університет прикладних наук Вайєнштефан-Гріздорф, Німеччина; Загребський університет, Хорватія; Неапольський університет Федеріка 2, Італія; Університет м. Тарту, Естонія; Словацький аграрний університет, м. Нітра, Словаччина.</p> <p>Інститут підтримує зовнішні зв'язки шляхом укладення міжнародних договорів про співпрацю з 11 країнами світу, зокрема Грузією (Асоціація з розвитку органічної аквакультури «Фореджи»), Китайською Народною Республікою (Чжецзянська Академія аграрних наук), Республікою Польща (Інститут зоотехніки, Західно-поморський технологічний університет в Щецині), Республікою Латвія (Даугавпілський університет Інститут природних наук та технологій), Республікою Казахстан (Західно-Казахстанський аграрно-технічний університет ім. Жангір хана), Республікою Узбекистан (підприємство «Istiqlol mega trade»), Республікою Франція (Федерація аквакультури Франції).</p>
<p><b>Навчання іноземних здобувачів вищої освіти</b></p> <p>Навчання іноземних здобувачів вищої освіти проводиться на загальних умовах з додатковою мовною підготовкою.</p>

## 2. Перелік компонент освітньо-наукової програми та їх логічна послідовність

### 2.1. Перелік компонент ОНП

Код н/д Компоненти освітньої програми (навчальні дисципліни, курсові проекти (роботи), практики, кваліфікаційна робота) Кількість кредитів Форма підсумкового контролю
<b>1. Обов'язкові компоненти ОНП</b>
<b>1.1. Цикл загальнонаукової підготовки</b>
ОК 1 Філософія науки 4 Екзамен
ОК 2 Іноземна мова за професійним спрямуванням 6 Екзамен
ОК 3 Педагогіка вищої школи 3 Залік
<b>Всього</b> 13
<b>1.2. Цикл спеціальної (фахової) підготовки</b>
ОК 4 Комп'ютерна обробка інформації 6 Залік
ОК 5 Математичне моделювання та планування експерименту 6 Залік
ОК 6 Методика дослідження та організація підготовки дисертаційної роботи 8 Залік
ОК 7 Сучасні тенденції розвитку технологій аквакультури 8 Залік
ОК 8 Педагогічна практика 4 Залік
<b>Всього</b> 32
<b>Загальний обсяг обов'язкових компонентів</b> 45
<b>2. Вибіркові компоненти ОНП</b>
ВК 1 Сучасні технології відтворення об'єктів рибництва 5 Екзамен
ВК 2 Технології культивування нових об'єктів рибництва 5 Екзамен
ВК 3 Оптимізація технологій рибництва 5 Екзамен
ВК 4 Сучасні методи розробки і використання ефективних технологій виробництва продукції рибництва 5 Екзамен
ВК 5 Рециркуляційні системи аквакультури 5 Екзамен
ВК 6 Корми та годівля риб 5 Екзамен
ВК 7 Лікувально-профілактичні заходи в аквакультурі 5 Екзамен
ВК 8 Сучасні біотехнології у рибництві 5 Екзамен
<b>Загальний обсяг вибіркових компонентів</b> 15
<b>ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОНП</b> 60 кредитів ЄКТС

## 2.2. Структурно-логічна схема