Рецензія
на освітньо-наукову програму "Водні біоресурси та аквакультура"
третього рівня вищої освіти зі
спеціальності 207 «Водні біоресурси та аквакультура»,
науковий ступінь – PhD-доктор філософії, розроблену колективом
науково-педагогічних працівників НУБіП України
та ІРГ НААН України

Загальновідомо, що становлення людства як соціуму протягом тривалого історичного періоду, тісно пов'язане з харчовим раціоном, в складі якого тваринний білок мав велике і постійно зростаюче значення. На цьому фоні, завдячуючи нарощуванню чисельності людей і розвитку промислу суттєво прискорив технічний прогрес в тому числі в галузі водних біоресурсів та аквакультури.

Загальновідомо, що риба – живий природний ресурс, який об'єктивно має здатність відновлюватися, але за домінуючої умови, що щорічний вилов не повинен перевищувати обсяги щорічного відновлення. Лише в такому випадку мова може йти про стале раціональне природокористування.

Представлена освітньо-наукова програма третього рівня вищої освіти зі спеціальності 207 «Водні біоресурси та аквакультура» розрахована на формування професійного світогляду майбутніх фахівців, направлена на стимулювання ініціативи удосконалення і адаптації технологій до конкретних умов, створення нових знань, навичок та компетентностей, що відповідають вимогам сучасності.

Компоненти освітньо-наукової програми «Водні біоресурси та аквакультура», що представлена проектною групою Національного університету біоресурсів і природокористування України НУБіП України та Інституту рибного господарства НААН України, підпорядковані логічній послідовності та змісту, повною мірою забезпечують набуття знань інноваційно-дослідного характеру, навичок soft skills.

Зважаючи на те, що освітньо-наукова програма є унікальною в Україні, оскільки поєднує кадровий потенціал та матеріально-технічну базу двох установ, аспірант має максимальну можливість щодо навчання та проведення наукових досліджень на найвищому рівні з залученням всіх складових сучасного освітньо-наукового процесу.

Варто зазначити, що навчальний план передбачає педагогічну практичну підготовку здобувачів третього рівня вищої освіти. В свою чергу це надає можливість здобути досвід та компетентність, що необхідні для науково-педагогічної діяльності у подальшому.

Освітні компоненти освітньо-наукової програми «Водні біоресурси та аквакультура» третього рівня вищої освіти є актуальними для галузі аграрних наук зі спеціальності 207 «Водні біоресурси та аквакультура» та кваліфікації – доктор філософії з водних біоресурсів та аквакультури.

Таким чином, представлена програма є актуальною, містить елементи унікальності, відповідає вимогам МОН України і рекомендується для підготовки науковців і науково-педагогічних кадрів у галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство» зі спеціальності 207 «Водні біоресурси та аквакультура».

Доктор сільськогосподарських наук,
професор, академік Української
технологічної академії, заслужений діяч
науки і техніки України, лауреат премії
ЮНЕСКО

Ісаак ШЕРМАН

Підпис д.с.-г.н., професора
Ісаака ШЕРМАНА засвідчую
Начальник відділу кадрів ХДАЕУ

Юлія ЯВОРСЬКА